
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 99 del 23/06/2011
 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SERVIZIO FORMAZIONE PROFESSIONALE 14 giugno 2011, n.
1202
 
P.O. PUGLIA 2007-2013, Fondo Sociale Europeo, Asse I Adattabilità - Decreti Direttoriali del Ministero
del Lavoro, della Salute e delle Politiche Sociali: Avviso Pubblico APPR-PROF/2011 approvato con A.D.
n. 868 del 03/05/2011 pubblicato sul BURP n. 69 del 05/05/2011: PRECISAZIONI.
 
 
 
 L’anno 2011 addì 14 del mese di Giugno in Bari, presso il Servizio Formazione Professionale
 
IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO
 
 VISTI gli artt. 4 e 16 del D.Lgs 30 marzo 2001, n. 165 e successive modifiche e integrazioni;
 
 VISTI gli artt. 4, 5 e 6 della Legge Regionale n. 7/1997;
 
 VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 3261/1998;
 
 VISTO il Decreto del Presidente della Giunta Regionale del 22 febbraio 2008 n. 161;
 
 RITENUTO di dover provvedere in merito, con l’adozione della presente decisione finale, in quanto
trattasi di materia ricadente in quella di cui all’art. 5, comma 1, della richiamata L.R. n. 7/1997;
 
 VISTA la relazione di seguito riportata:
 
 In data 05/05/2011 sul BURP n. 69 è stato pubblicato l’avviso pubblico “APPR-PROF/2011” approvato
con A.D. n. 868 del 03/05/2011.
 Con il succitato avviso il Servizio Formazione Professionale della Regione Puglia ha inteso promuovere
la prosecuzione dell’attuazione della Legge n. 13/2005 per la presentazione di azioni formative e
voucher per l’Apprendistato Professionalizzante, nell’ambito:
• del P.O. Puglia 2007-2013, Fondo Sociale Europeo, 2007IT051PO005, approvato con Decisione C
(2007) 5767 del 21/11/2007;
• dei Decreti Direttoriali del Ministero del Lavoro, della Salute e delle Politiche Sociali n.110/II/2010, n.
219/II/2010, n. 376/II/2010;
 con un finanziamento disponibile pari complessivamente ad euro 16.711.740,54.
 Al paragrafo C) “Azioni finanziabili e soggetti attuatori” dell’avviso, tra l’altro, viene evidenziato che:
 “Potranno essere finanziate le azioni formative che avranno termine (comprensive di presentazione
dell’apposita rendicontazione finale) entro 30 giugno 2013, e precisamente il presente avviso finanzia le

1



azioni formative e relativi voucher di:
• formazione esterna per apprendisti (assunti con contratto di apprendistato professionalizzante) per una
durata massima di tre annualità;
• formazione esterna per apprendisti (assunti con contratto di apprendistato professionalizzante) la cui
formazione, nel periodo di sospensione di ricezione delle candidature ai sensi della D.D. n.421 del 2
marzo 2010 pubblicata sul BURP n. 47 dell’11/03/2010, è stata erogata a cura del datore di lavoro. Tale
formazione costituisce per l’apprendista, credito formativo per il prosieguo della formazione esterna.
 In questo ultimo caso sarà necessario produrre:
 un’attestazione dell’avvenuta formazione esterna rilasciata dal datore di lavoro se la formazione è
avvenuta all’interno dell’azienda o un’attestazione dell’avvenuta formazione esterna rilasciata dell’ente
attuatore se la formazione è avvenuta all’esterno dell’azienda. Tale attestazione deve certificare
l’avvenuta formazione per gli anni relativi alla vacatio di cui sopra. Tale attestazione è prodotta in modo
elettronico tramite la procedura telematica.”
 Si precisa che la formazione impartita durante il periodo di “vacatio” deve intendersi esclusivamente
formazione esterna e pertanto, ad ulteriore precisazione rispetto a quanto sopra riportato e pubblicato
alle pagine n.13793 e n.13794 del BURP n.69/2011, il capoverso è da intendersi così come segue:
 (…….)
• formazione esterna per apprendisti (assunti con contratto di apprendistato professionalizzante) la cui
formazione esterna, nel periodo di sospensione della ricezione delle candidature ai sensi della D.D.
n.421 del 2 marzo 2010 pubblicata sul BURP n. 47 dell’11/03/2010, è stata finanziata dal datore di
lavoro. Tale formazione costituisce per l’apprendista, credito formativo per il prosieguo della formazione
esterna.
 In questo ultimo caso sarà necessario produrre un’attestazione dell’avvenuta formazione esterna
rilasciata dell’ente di formazione o dal soggetto terzo che ha erogato la formazione esterna.
 Tale attestazione deve certificare l’avvenuta formazione esterna per gli anni relativi alla “vacatio” di cui
sopra. L’attestazione è prodotta in modo elettronico tramite la procedura telematica.
 
 Il presente provvedimento sarà pubblicato sul BURP a cura del Servizio Formazione Professionale.
 
 Adempimenti contabili di cui alla L.R. n. 28/01
 Non comporta alcun mutamento qualitativo e quantitativo di entrata o di spesa né a carico del bilancio
regionale né a carico degli enti per i cui debiti i creditori potrebbero rivalersi sulla Regione e che è
escluso ogni ulteriore onere aggiuntivo rispetto a quelli già autorizzati a valere sullo stanziamento dal
bilancio regionale.
 
 
DETERMINA
 
 Per quanto in premessa esposto, che qui s’intende integralmente riportato:
 
• di dare atto che in data 05/05/2011 sul BURP n. 69 è stato pubblicato l’avviso pubblico “APPR-
PROF/2011” approvato con A.D. n. 868 del 03/05/2011;
 
• di dare atto che al paragrafo C) “Azioni finanziabili e soggetti attuatori” dell’avviso, tra l’altro, viene
evidenziato che:
 “Potranno essere finanziate le azioni formative che avranno termine (comprensive di presentazione
dell’apposita rendicontazione finale) entro 30 giugno 2013, e precisamente il presente avviso finanzia le
azioni formative e relativi voucher di:
- formazione esterna per apprendisti (assunti con contratto di apprendistato professionalizzante) per una

2



durata massima di tre annualità;
- formazione esterna per apprendisti (assunti con contratto di apprendistato professionalizzante) la cui
formazione, nel periodo di sospensione della ricezione delle candidature ai sensi della D.D. n.421 del 2
marzo 2010 pubblicata sul BURP n. 47 dell’11/03/2010, è stata erogata a cura del datore di lavoro. Tale
formazione costituisce per l’apprendista, credito formativo per il prosieguo della formazione esterna.
 In questo ultimo caso sarà necessario produrre:
 un’attestazione dell’avvenuta formazione esterna rilasciata dal datore di lavoro se la formazione è
avvenuta all’interno dell’azienda o un’attestazione dell’avvenuta formazione esterna rilasciata dell’ente
attuatore se la formazione è avvenuta all’esterno dell’azienda. Tale attestazione deve certificare
l’avvenuta formazione per gli anni relativi alla vacatio di cui sopra. Tale attestazione è prodotta in modo
elettronico tramite la procedura telematica.”
 
• di precisare che la formazione impartita durante il periodo di “vacatio” deve intendersi esclusivamente
formazione esterna;
 
• di precisare ulteriormente, rispetto a quanto pubblicato alle pagine n.13793 e n.13794 del BURP
n.69/2011 e pertanto il capoverso è da intendersi così come segue:
 (……)
 formazione esterna per apprendisti (assunti con contratto di apprendistato professionalizzante) la cui
formazione esterna, nel periodo di sospensione della ricezione delle candidature ai sensi della D.D.
n.421 del 2 marzo 2010 pubblicata sul BURP n. 47 dell’11/03/2010, è stata finanziata dal datore di
lavoro. Tale formazione costituisce per l’apprendista, credito formativo per il prosieguo della formazione
esterna.
 In questo ultimo caso sarà necessario produrre un’attestazione dell’avvenuta formazione esterna
rilasciata dell’ente di formazione o dal soggetto terzo che ha erogato la formazione esterna.
 Tale attestazione deve certificare l’avvenuta formazione esterna per gli anni relativi alla “vacatio” di cui
sopra. L’attestazione è prodotta in modo elettronico tramite la procedura telematica.
 
 Il presente provvedimento, redatto in unico originale, composto da n. 5:
- è immediatamente esecutivo;
- sarà reso pubblico, ai sensi del 3° comma art. 16, del D.P.G.R. n. 161 del 22/02/2008, mediante
affissione all’Albo del Servizio Formazione Professionale, ove resterà affisso per n. 10 giorni consecutivi;
- sarà trasmesso ai competenti Dirigenti degli Uffici del Servizio, per la dovuta notifica agli interessati e
per gli adempimenti di competenza;
- sarà trasmesso in copia conforme all’originale al Segretariato Generale della Giunta Regionale, ai
sensi dell’art. 6, comma quinto, della L.R. n. 7/97 ed in copia all’Assessore alla Formazione
Professionale.
 
Il Dirigente del Servizio
Formazione Professionale
Dott.ssa Giulia Campaniello
 
_________________________

3


